
 
 

SOPRINTENDENZA 
Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste 

e-mail: sa-fvg@cultura.gov.it

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI
Soprintendenza Archivistica del Friuli Venezia Giulia

Determina a contrarre n. 17 del 18
 

  OGGETTO: Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia 
scaffalatura metallica a parete

                     CIG: Z3F3C7C223 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, 
diritto di accesso ai documenti amministrativi
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, 
culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance
VISTO il decreto dirigenziale generale 7 luglio 2023
Caburlotto l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di soprintendente della 
Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs. 36/2023
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti
decisione di contrarre individuando gli eleme
operatori economici e delle offerte”;
VISTO in particolare il combinato disposto dagli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) del predetto d. 
lgs. 36/2023, a norma del quale la stazione appalta
140.000,00 euro, può procedere con l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici e tramite decisione di contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta;
VISTE le Linee Guida n. 4 intitolate “
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e 
di operatori economici” aggiornate al decreto legislativo n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 

  
  

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329

fvg@cultura.gov.it; pec: sa-fvg@pec.cultura.gov.it; sito web: www.sa-fvg.archivi.beniculturali.it

 

Ministero della cultura  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Soprintendenza Archivistica del Friuli Venezia Giulia
 

18 settembre 2023  

archivistica del Friuli Venezia Giulia - Smontaggio e 
scaffalatura metallica a parete 

 

IL SOPRINTENDENTE 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del 
marzo 1997, n. 59; 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio
il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 

la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, 
r i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance
decreto dirigenziale generale 7 luglio 2023, n. 828, con il quale è stato con

l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di soprintendente della 
Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici; 
del d. lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

operatori economici e delle offerte”; 
in particolare il combinato disposto dagli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) del predetto d. 

lgs. 36/2023, a norma del quale la stazione appaltante, per servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro, può procedere con l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

tramite decisione di contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
nto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e 

i” aggiornate al decreto legislativo n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 

C.F.: 80018970329 
fvg.archivi.beniculturali.it 

Soprintendenza Archivistica del Friuli Venezia Giulia 

montaggio e rimontaggio 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

Riforma dell'organizzazione del governo, a norma 

Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

Codice dei beni culturali e del paesaggio;  
Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 
r i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance; 
con il quale è stato conferito al dott. Luca 

l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di soprintendente della 

il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

atto e i criteri di selezione degli 

in particolare il combinato disposto dagli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) del predetto d. 
nte, per servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000,00 euro, può procedere con l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
tramite decisione di contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

i” aggiornate al decreto legislativo n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 



  
  

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329 

e-mail: sa-fvg@cultura.gov.it; pec: sa-fvg@pec.cultura.gov.it; sito web: www.sa-fvg.archivi.beniculturali.it 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 
del 23 marzo 2018;  
PREMESSO che si rende necessario procedere con il servizio di smontaggio della scaffalatura metallica 
a parete presente nella stanza del Dirigente per far posto a una nuova libreria in legno e al ricollocamento 
della stessa in un nuovo ambiente di lavoro; 
CONSIDERATO che il personale della Soprintendenza, stante le dimensioni della scaffalatura da 
movimentare e il suo ancoraggio fisso a parete, non è in grado di procedere in autonomia per mancanza di 
mezzi e competenza idonei, nonché di operare in condizioni di sicurezza adeguate; 
RILEVATO che occorre pertanto procedere all’individuazione di una Ditta esterna dotata della 
necessaria professionalità ed esperienza a cui affidare il servizio in parola;  
CONSIDERATO che a tal fine è stata interpellata la Ditta Scaffalature & Arredi di Stefano Millo, con 
sede legale in via Vergerio, 3 - 34138 Trieste, specializzata nella vendita e montaggio di scaffalature 
metalliche a bullone e incastro, arredi per negozi e uffici, armadi metallici, ecc. e disponibile ad 
intervenire in tempi rapidi; 
CONSIDERATO che all’operatore economico sopraccitato con nota prot. n. 2177 dd. 14.09.2023 è stato 
pertanto richiesto un preventivo per il servizio di montaggio e rimontaggio di detto arredo d’ufficio; 
VISTO il preventivo del 16 settembre 2023 inviato dalla Ditta Scaffalature & Arredi di Stefano Millo, 
acquisito a protocollo con n. 2196 del 18 settembre 2023 pari a 120,00 € IVA esclusa e ritenuto congruo 
in rapporto alla qualità delle prestazioni ed alle esigenze sopra rappresentate; 
CONSIDERATO altresì che la Ditta Scaffalature & Arredi di Stefano Millo non ha mai ricevuto 
incarichi od inviti a precedenti procedure indette da questa Soprintendenza ed è in possesso dei requisiti 
di legge prescritti; 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Cap. 3030/52 è congrua per accogliere la 
spesa stimata per la fonitura in esame; 
VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 All’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 
5.000 euro » che ha disposto l'innalzamento da 1.000 a 5.000 euro del limite di importo oltre il quale le 
amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al 
Mercato Elettronico della PA (MEPA), lo strumento di eProcurement pubblico gestito da Consip per 
conto del Ministero Economia e Finanze; 
VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del d. lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio in 
oggetto alla Ditta Scaffalature & Arredi di Stefano Millo, C.F. MLLSFN60M22L474X e P.IVA 
01335800320, per un importo complessivo pari ad € 120,00, IVA esclusa, in quanto il valore della spesa 
complessiva non supera i € 40.000,00; 
- di stabilire che il costo complessivo della fornitura, pari ad € 146,40, graverà sul Cap. 3030/52 A.F. 
2023, di cui si attesta la disponibilità; 
- di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza diretta od indiretta di interessi 
propri del responsabile o di suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 (conflitto di interesse) e delle Linee guida ANAC n.16; 
- di provvedere, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 30/2013 e s.m.i., alla pubblicazione della presente 
determina sul sito internet della Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia nella sezione 
“Amministrazione trasparente” -  “Bandi di gara e contratti”. 
 
Trieste, 18 settembre 2023  
                                                                                   IL SOPRINTENDENTE ARCHIVISTICO 
                                          dott. Luca Caburlotto 
 
                                                     (firmato digitalmente)        


		2023-09-18T09:54:20+0000
	Caburlotto Luca


		2023-09-18T12:19:54+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




